
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 580  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 580

Data: 25-07-2011

SETTORE : AFFARI GENERALI E ATTIVITA' PRODUTTIVE

SERVIZIO : DEMOGRAFIA, STATISTICA E SERVIZI GENERALI

 

OGGETTO: PROROGA CONTRATTO PER MANTENIMENTO SERVIZIO
OPERAZIONI CIMITERIALI.

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELO  FALBO

Responsabile del Procedimento: FLAVIO  POLANO

Direttore: FLAVIO  POLANO

 

 

1/5DETERMINAZIONE 580/2011

mailto:N.580


 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
 

Premesso che il prossimo 31 luglio 2011 scadrà  il contratto d’appalto per la gestione dei servizi cimiteriali
relativi ad operazioni di inumazione, tumulazione, esumazione, estumulazione e gestione delle lampade
votive;
 
Atteso che l’appalto attualmente in essere non ha fornito, dal punto di vista funzionale, indicazioni contrarie
all’affidamento all’esterno dei servizi;
 
Preso atto che tale servizio risulta ESSENZIALE e pertanto non è possibile la sospensione anche solo per un
giorno e le relative spese sono dovute per legge;
 
Considerato che è stata assunta la decisione di scindere l’attività inerente le operazioni cimiteriali dalla
concessione della gestione delle lampade votive, stante anche la diversità di norme giuridiche che regolano
le relative procedure di affidamento;
 
Preso atto che sono state avviate le procedure di gara finalizzate all’affidamento a decorrere dal 1/1/2012, in
concessione, della gestione delle lampade votive mediante pubblicazione di avviso di indagine di mercato,
sul sito internet dell’Ente ed all’Albo Pretorio Online per il periodo dal 22/06/2011 al 07/07/2011;
 
Richiamato il disposto dell’art. n. 125, comma 10) lettera C, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., applicabile, per
analogia, alle concessioni di servizi, che consente la prosecuzione dei contratti in essere, nelle more dello
svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente, nella misura strettamente necessaria;
 
Attesa la necessità di garantire la continuità del servizio e reputato che la procedura di scelta del contraente
(indagine di mercato seguita da procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara mediante
lettere di invito agli operatori che hanno manifestato interesse rispondendo all’indagine di mercato ex art. 30
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) prevede, quali tempi di espletamento e termine di conclusione la data massima
del 31/12/2011;
 
Ritenuto, pertanto, di dover garantire fino al 31/12/2011 l’attività della Ditta che attualmente gestisce i
servizi cimiteriali in forza del contratto rep. n. 31660 del 29/07/2010 registrato a lecco il 10/08/2010 – Serie
3^ n. 4505
 
Richiamato, al riguardo, il disposto dell’art. 3 del capitolato speciale di appalto per la gestione dei servizi che
cita testualmente “In ogni caso, qualora per qualsiasi motivo, alla scadenza, la procedura per l’affidamento
della gestione non sia ancora definita o comunque il nuovo affidatario non abbia assunto effettivamente
l’esercizio, l’attuale affidatario è tenuto ad assicurare il servizio oltre il termine di scadenza del contratto, per
un tempo non superiore a 6 mesi, alle stesse condizioni contrattuali della cessata gestione, dietro
comunicazione scritta del Responsabile del Servizio preceduta da regolare provvedimento.”;
 
Preso atto che sono stati effettuati tutti i controlli di cui all’art.38 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. con esito
positivo della DP Gestservice Srl e Zanetti Srl e sono stati acquisiti i DURC attestanti la regolarità retributiva
e contributiva delle stesse;
 
Dato atto che è stata acquisita in data 14/4/2011 la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 da parte del soggetto affidatario del servizio, agli atti della
scrivente amministrazione;
 
Richiamata la determinazione nr. 193 del 06/03/2010 con la quale veniva affidato alla ditta DP Gestservice i
servizi cimiteriali e le lampade votive per il periodo 8/3/2010 al 31/7/2011 impegnando la somma
complessiva di euro 80.000 sul bilancio 2011
 
Dato atto che l’onere effettivamente dovuto per il periodo di affidamento è pari ad euro 34.824,20 e reputato
pertanto di ridurre l’impegno a suo tempo assunto di euro 45.175,80
 

2/5DETERMINAZIONE 580/2011



Di ridurre altresì l’impegno verso la Ditta Sirio di euro 4.321,20, in quanto ex società appaltante ed ora
fallita;
 
visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, con particolare riferimento all’art. 107;
 
visto le poste per il bilancio 2011, sono state assegnate al settore scrivente con delibera di Consiglio
Comunale n. 32 del 14/03/2011

 
 

D E T E R M I N A
 

 
1.      per quanto riportato in premessa, di ridurre l’impegno 113/2011 assunto con determinazione
193/2010 sul cap. 7081 “Servizi cimiteriali – Canone d’appalto” classificazione 1.10.05.03.per euro
 45.175,80

 
2.       di ridurre altresì l’impegno 31/2011 assunto con determinazione 385/2009 di euro 4.321,20

 
3.      affidare il servizio di gestione/concessione dei servizi cimiteriali e delle lampade votive per il periodo
dall’1/08/2011 al 31/12/2011 (nelle more dell’espletamento della procedura finalizzata all’individuazione
di un nuovo contraente) alla ditta DP GESTSERVICE S.r.l. con sede in Paderno Dugnano (Mi) in Via G.
Pogliani n. 34 CF/PI 06091430964, mandataria, in a.t.i., inizialmente, con IMPIANTI ELETTRICI
CIMITERIALI A.PIAZZOLI S.r.l. con sede in Borgo San Siro (Pv) Viale Artigianato n. 2 CF/PI
00647870138, cui è subentrata la Società ZANETTI S.R.L. (che ha incorporato per fusione la società
predetta) con sede in Borgo San Siro (Pv) Viale Artigianato n. 2 CF/PI 01238040180 in forza della
determinazione dirigenziale n. 47 in data 25/01/2011 del Settore Servizi Istituzionali;

 
4.      di impegnare sul capitolo Cap. 7081 “Servizi cimiteriali: canone d’appalto” del Bilancio 2011 la
somma di euro 21.303 quale canone d’appalto per il periodo 1/8/2011 – 31/12/2011 a favore della ditta di
cui al precedente punto 3;

 
5.      di inviare all’Ufficio Contratti copia della presente determinazione, per i provvedimenti di
competenza;

 
6.       di dare atto che tutte le spese inerenti la proroga saranno a carico della ditta appaltatrice.

 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.20,
comma 5 del Regolamento di organizzazione.

 
 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE

(dott. Flavio POLANO)
 
 
 
 
 
 
 

3/5DETERMINAZIONE 580/2011



 

4/5DETERMINAZIONE 580/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 580 del
25-07-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 25-07-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: MICHELE  BRIVIO
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

5/5DETERMINAZIONE 580/2011


